- 1 -

巢 湖 学 院
校学字〔2020〕8 号

 关于印发《巢湖学院就业“百日冲刺”

专项行动实施方案》的通知

各学院、校直相关单位：

《巢湖学院就业“百日冲刺”专项行动实施方案》已经

学校研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

巢湖学院

2020年 6月 8日

（此件主动公开）

- 2 -

巢湖学院就业“百日冲刺”专项行动实施方案

为贯彻落实习近平总书记重要讲话精神和党中央决

策部署，牢牢把握稳中求进工作总基调，扎实做好“六稳”

工作，落实“六保”任务，根据全国普通高等学校毕业生

就业创业工作电视电话会议精神，积极配合由教育部等 6

部门共同主办的 2020 届普通高校毕业生就业“百日冲刺”

行动，现结合学校实际，从 5 月到 8 月中旬，重点组织开

展以下专项行动。

一、助力升学圆梦

1.做好复试辅导。开展形势分析与宣传动员，引导毕

业生借助研究生扩招机遇努力圆梦；开展复试指导，帮助

毕业生提升应试技巧，树立必胜信心。

2.提供复试支持。开放智慧教室、多媒体教室、专业

实验室等资源，协调解决线上面试软硬件设备需求；确保

网络安全稳定，营造舒适环境，为毕业生复试保驾护航。

3.加强调剂指导。发动辅导员、专业教师等，形成关

心毕业生升学需求合力；及时摸排调剂学生信息，按照“一

生一师”标准安排指导教师，开展调剂工作全程服务；大

力宣传国家“升学扩招吸纳行动”政策，尽最大努力服务

第一志愿失利的同学积极调剂，力争做到“能录尽录”。

二、引导基层就业

1.举办基层就业校友事迹报告会。线上开展第四届

“成长在基层”优秀毕业学子事迹报告会，发挥朋辈引领

- 3 -

作用，引导应届毕业生到基层去、到边疆去、到祖国最需

要的地方去建功立业。

2.积极落实各类基层就业项目。宣传、贯彻、落实国

家“充实基层专项计划行动”，引导毕业生积极报名“特

岗教师”“三支一扶”“西部计划”等基层项目；鼓励毕业

生借助“先上岗、再考证”等政策，积极报名中小学和幼

儿园教师编制考试。

三、鼓励参军入伍

1.做好宣传教育。做好大学生应征入伍政策宣传；结

合爱国主义教育、社会责任感教育等，引导毕业生将个人

情怀融入家国大义，投身参军报国事业。

2.鼓励参军入伍。鼓励毕业生报名招收士官和大学生

应征入伍项目；探索形成鼓励毕业生参军入伍的配套鼓励

政策、活动，形成踊跃参军报名的浓厚氛围。

3.完善服务保障。做好入伍毕业生档案整理、保管、

寄送工作；做好毕业生学费补偿代偿相关事宜；做好入伍

政审等必要手续办理工作。

四、支持到企业就业

1.指导树立正确就业观念。教育毕业生树立正确就业

观念，摒弃“铁饭碗”“体制内”等传统观念，鼓励毕业

生服务实体、服务产业、服务民生，从小事做起、从基层

做起、从企业一线做起，靠实干成才、靠踏实圆梦。

2.引导环巢湖地区就业。立足办学定位，服务“环巢

湖区域经济社会发展行动计划”，深化校企合作，对接环

- 4 -

巢湖地区企事业单位参加线上招聘，优先精准推送环巢湖

地区企业招聘信息，引导毕业生在环巢湖地区就业。

3.鼓励小微企业就业。做好国家、省、市有关一次性

就业补贴、高校毕业生社会保险补贴等就业优惠政策，做

好服务保障工作，鼓励毕业生到小微企业就业。

五、推进以创业带动就业

1.做好政策宣传。积极宣传面向高校毕业生实施的一

次性创业补贴、创业项目扶持资助、创业担保贷款、大学

生创业创新引导资金等鼓励大学生创业的优惠政策。

2.鼓励毕业生创业。继续开展大学生创新创业教育，

办好第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛，

营造浓郁创业氛围，引领毕业生投身“双创”活动；积极

做好创业咨询服务，对接政府、社会资源，为毕业生创业

提供最大支持和鼓励。

3.开展跟踪服务。发挥“就业创业一站式服务中心”

等创新创业平台功能，建立台账，给予政策宣讲、资金对

接、创业咨询等服务，化解创业困难，提升创业成功率。

六、坚持网上服务

1.做好线上招聘。继续举办“战疫有我·就有未来”

大型网络招聘会；校企合作举办“百日冲刺”专场网络招

聘会；积极开展专业对口精准帮扶网络宣讲会；指导毕业

生通过“24365 校园网络招聘服务”“百日千万网络招聘

专项行动”“国聘行动”等求职择业。

2.强化线上指导与服务。继续开展“就业帮你忙”线

- 5 -

上指导服务，结合“启航·大学生就业创业指导服务月”

举办线上就业活动，切实做好就业管理与服务。

3.畅通咨询通道。利用网站、易班·今日校园、学工

在线微信公众号等平台，建立信息有效传达渠道；利用微

信、QQ等载体，畅通就业创业资讯、就业岗位信息等推送

渠道，提升信息触达率。

七、落实就业帮扶

1.完善帮扶办法。进一步完善就业帮扶办法，出台《巢

湖学院家庭困难毕业生就业帮扶工作实施方案》，按照“一

生一策”要求，健全困难毕业生就业帮扶机制。

2.做好数字摸底。准确掌握建档立卡家庭毕业生、52

个未摘帽贫困县（云南、甘肃籍）毕业生基本信息，建立

帮扶台账，完善帮扶措施；对离校未就业毕业生，建立基

本信息数据库，坚持“离校不离心，服务不断线”，做好

跟踪服务，持续给予就业帮扶。

3.实行百分百工程。针对困难毕业生，特别是建档立

卡家庭毕业生，要做到建档“百分百”、帮扶“百分百”

和有就业意愿的实现就业“百分百”，确保困难毕业生就

业率始终高于全校同期平均水平。

八、狠抓责任落实

1.高度重视，压实责任。学校严格落实“一把手”工

程，继续将毕业生就业工作纳入学校专项考核内容。各单

位要层层压实责任，多方联动，发挥就业创业联络员、毕

业班辅导员和专业教师作用，抓实抓细毕业生就业工作。

- 6 -

2.举措务实，行动有力。各单位要坚持实事求是，严

禁弄虚作假，力戒形式主义、官僚主义，注重活动形式、

内容和效果的有机结合，落实落小落细各项工作任务。

3.守住底线，力求实效。各单位要加强协调，共同打

赢疫情防控阻击战、脱贫攻坚战，按照“六稳”“六保”

要求，守住党和政府关于做好高校毕业生就业工作的底

线、红线，群策群力帮助毕业生顺利毕业、尽早就业。